
ATOS DA REITORIA

PORTARIA Nº 662, DE 25 DE JANEIRO DE 2023

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 
Resolve autorizar o afastamento no país do(a) seguinte servidor(a): GISELE VIANA PIRES, matrícula SIAPE nº 0367068, ocupante do cargo de 0367068,  

lotado(a) no(a) PR1, no período de 26/01/2023 a 27/01/2023, para visita à Secretaria de Educação Superior - SISu, junto ao Ministério da Educação, em Brasília - DF - 
com ônus UFRJ. (Processo 23079.202765/2023-79)

Carlos Frederico Leão Rocha
Reitor em exercício

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 673, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Pessoal - PR-4, no uso das atribuições legais, amparado pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, combinado com os artigos 143, 148  
e 149 da Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia constante dos autos do Processo 
Administrativo n° 23079.211152/2021-61, resolve:

Art. 1º Designar Paulo Sergio Alves Rodrigues, Contínuo, matrícula SIAPE nº 2125067 e Melquisedeque de Moraes Montijo da Silva, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 3073370, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário visando à apuração 
de possível abandono de cargo atribuída a Sandro de Souza Saporito, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2205730, tendo em vista as faltas não 
justificadas ao serviço nos dias 01/01/2021 até o dia 30/04/2021, conforme consta dos autos do Processo Administrativo acima referido.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Universidade Federal do Rio de Janeiro 
Número 4 - 26 de janeiro de 2023 - Extraordinário

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO 
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA 
Vice-Reitor 

PROFESSOR JOSÉ LUIS LOPES DA SILVEIRA 
Chefe de Gabinete da Reitoria 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES 
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS 
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

PROFESSOR ALEXANDRE BRASIL CARVALHO DA FONSECA 
Pró-Reitor de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA 
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA 

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA 

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO 

Prefeito 
JOSÉ CEZAR RODRIGUES DOS SANTOS 

Diretor do Escritório Técnico da Universidade - ETU

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ
A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail - junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício  

ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO,  
POR TELEFONE OU E-MAIL.



2 / BOLETIM Nº 4 - 26 DE JANEIRO DE 2023 - EXTRAORDINÁRIO

PORTARIA Nº 675, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal,  
combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia 
constante dos autos do Processo Administrativo n° 23079.203268/2023-98, resolve:

Art. 1º Designar Paulo Sergio Alves Rodrigues, Contínuo, matrícula SIAPE nº 2125067 e Melquisedeque de Moraes Montijo da Silva, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 3073370, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, destinada a apurar os fatos constantes 
nos autos do Processo acima referido

Art. 2º O prazo para conclusão da Sindicância Investigativa é de 60 (sessenta) dias estabelecido no art. 21 da Instrução Normativa CGU nº 14 de 14 de novembro de 2018.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 677, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, combinado 
com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia constante dos 
autos do Processo Administrativo n° 23079.203275/2023-90, resolve:

Art. 1º Designar Paulo Sergio Alves Rodrigues, Contínuo, matrícula SIAPE nº 2125067 e Melquisedeque de Moraes Montijo da Silva, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 3073370, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, destinada a apurar os fatos constantes 
nos autos do Processo acima referido

Art. 2º O prazo para conclusão da Sindicância Investigativa é de 60 (sessenta) dias estabelecido no art. 21 da Instrução Normativa CGU nº 14 de 14 de novembro de 2018.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 679, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais, amparada pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, combinado 
com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990 alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista a denúncia constante 
dos autos do Processo Administrativo n° 23079.203278/2023-23, resolve:

Art. 1º Designar Paulo Sergio Alves Rodrigues, Contínuo, matrícula SIAPE nº 2125067 e Melquisedeque de Moraes Montijo da Silva, Assistente em  
Administração, matrícula SIAPE nº 3073370, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, destinada a apurar os 
fatos constantes nos autos do Processo acima referido

Art. 2º O prazo para conclusão da Sindicância Investigativa é de 60 (sessenta) dias estabelecido no art. 21 da Instrução Normativa CGU nº 14 de 14 de novembro de 2018.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 686, DE 26 DE JANEIRO DE 2023

O Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 1º de julho de 2015, publicado no  
Diário Oficial da União de 2 de julho de 2015, amparado pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal , combinado com os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112 de 
11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, tendo em vista os fatos constantes nos autos do Processo nº 23079.057243/2016-87 
(reconstituído do processo 23079.021491/2012/40), resolve:

Art. 1º Designar o servidor PRÍAMO ALBUQUERQUE MELO JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1360976, como presidente da 
comissão no lugar do servidor Ednilson Poranga Costa, Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 0368738, em virtude da aposentadoria deste.

Art. 2º Reconduzir a Comissão processante designada pela Portaria nº 6.118, de 24 de julho de 2014, publicada no BUFRJ nº 31, de 31 de julho de 2014, destinada 
a apurar os fatos descritos no processo administrativo de sindicância acima referido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandre Brasil Carvalho da Fonseca 
Pró-Reitor de Pessoal

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Instituto de Ciências Biomédicas 

PORTARIA Nº 624, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas, José Garcia Ribeiro Abreu Júnior, nomeado pela portaria nº 445 de 17 de janeiro de 2023, usando de  
atribuições de sua competência,

Resolve tornar pública a banca examinadora para o concurso referente ao edital 377 de 25 de maio de 2022 referente a vaga MC-018 do setor  
Farmacologia e Química Medicinal:

Banca Examinadora

Membros titulares:
•	Prof. Paulo Bisch, UFRJ - Presidente e membro interno.
•	Profa. Vera Lucia Eifler-Lima, UFRGS, membro externo
•	Profa. Leticia Veras Costa Lotufo, USP, membro externo
•	Profa. Monica Tallarico Pupo, USP, membro externo
•	Profa. Elizabeth Igne Ferreira, USP, membro externo

Membros suplentes:
•	Profa. Russolina B. Zingali, UFRJ (interno)
•	Prof. Laurent Emmanuel Dardenne, LNCC (externo)

José Garcia Ribeiro Abreu Júnior
Presidente do Instituto de Ciências Biomédicas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
•    Composto na Gráfica UFRJ: www.grafica.ufrj.br    •

Reitora: Denise Pires de Carvalho 
Superintendente-Geral de Comunicação Social:  
Sérgio Nazaré de Sá Duque Estrada Meyer  
Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas 

Chefe Produção: Almir Fucci
Chefe Editoração: Martha Dias de Sá 
Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira  

Digitação e Editoração Eletrônica: 
Allan de Morais Barbosa, 
Fernando Cesar Neves Moreira  
Martha Dias de SáAcesse em: 

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/

Chefe Acabamento: Agnaldo Barbosa 
Chefe Manutenção: Jair Borges 
Chefe Plotagem: Pedro Bartonelli  


